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”””“ La «BASELINE»: SAU biologica nei Paesi UE al 2020

SOLO L'AUSTRIA E GIA OLTRE IL 25%

DATO UE COMPLESSIVO: 9,1%

% su SAU complessiva
Fonte: Commissione Europeaq, 2023



Il «TARGET»: SAU biologica nei Paesi UE al 2030

m 7o AL 2020 | 7% AL 2030 m 7o AL 2020 | 7% AL 2030

Austria 25,3% 30,0% Ungheria 6,0% 10,0%*
Svezia 20,3% 30,0% Cipro 4,4% 10,0%
Belgio-Vallonia 12,5% 30,0% Irlanda 1.7% 7,5%*
Germania 9.6% 30,0% Polonia 3.5% 7,0%
Italia 16,0% 25,0%* Bulgaria 2,3% 7,0%*
Finlandia 13,9% 25,0% Malta 0,6% 5,0%
Lettonia 14,8% 20,0%* Estonia 22,4% N/D
Slovacchia 11,7% 20,0% Rep. Ceca 15,3% N/D
Danimarca 11,5% 20,0% Grecia 10,2% N/D
Spagna 10,0% 20,0% Portogallo 8,1% N/D
Slovenia 10,8% 18,0% Lussemburgo 4,6% N/D
Francia 8,7% 18,0%* Paesi Bassi 4,0% N/D
Lituania 8,0% 15,0% Romania 3.5% N/D
Croazia 7.2% 12,1% Belgio-Fiandre 1,5% N/D

* Al 2027 6 Paesi mirano a raggiungere o superare il

Fonte: Commissione Europeaq, 2023 25%
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Il «TARGET»: quota di SAU che beneficia del sostegno
PAC per I'agricoltura biologica (conversione e
mantenimento) nel 2020 e per il 2027
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m 2020 (OIR. 06 - Share of UAA receiving organic CAP support under EAFRD) m 2027 (Result indicator R.29 -Development of organic farming)

Fonte: Commissione Europeaq, 2023

A livello UE, la superficie soggetta a sostegno specifico della PAC per la
produzione biologica nel 2027 quasi raddoppierd, raggiungendo quasi il
10%, rispetto alla superficie finanziata nel 2020 (5,6%)
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Gli strumenti di sostegno al biologico nei PSP 2023-2027

Intferventi settoriali
Investimenti
Regimi di qualitd
Promozione

Cooperazione/innovazione
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Sviluppo rurale

Sviluppo rurale solo per la Regione autonoma

Mantenimento

ES

X

SR

x > > > >

Paese
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delle Azzorre
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Eco-schemi

10 Paesi su 28 hanno scelto di sostenere, in
parte o in toto, la conversione e/o il
mantenimento del metodo biologico tramite gli
eco-schemi del 1° pilastro

Danimarca, Paesi Bassi, Svezia:

Solo eco-schemi per conversione e
mantenimento

Francia metropolitana:

Eco-schemi per mantenimento

Fonte: Commissione Europeaq, 2023



| I I I I ” Verso il 2030: una sirada in salita? 5 Paesi +1 a confronto
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Elaborazioni CREA-PB su dati Eurostat e PSP 23-27
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Le risorse per la conversione e il mantenimento

ITALIA

SVEZIA

AUSTRIA

FRANCIA: solo conversione

SPAGNA

FRANCIA

GERMANIA

Indicatore O.17 (.000 ha), PSP 23-27

2.500
2.000
1.500
AUSTRIA: ca. 30% quota FEASR oo
SPAGNA: ca. 11% quota FEASR
500
FRANCIA: +36% rispetto al 14-22
ﬁ'ﬁfgﬁﬁﬁ m,s.m%m%m - reterumle." Austria Francia Germania Spagna Svezia Italia
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Dotazione finanziaria Indicativa (Mo EUR)



| | I | I ” | pagamenti per la conversione al biologico
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Seminativi Prati e pascoli

Germania
MIN MAX
Seminativi 240 550
Prati e
pascoli 210 609
Ortive 375 1500
Fruttiferi 850 2240
I I I I Vite 850 2240
Ortive Fruttiferi vite Olivo Allevamento Olivo

B Austria Francia M Germania MSpagna M Svezia M ltalia
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MIN
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226

257

MAX

400

294

3554

900

1204

662

396

[talia

MIN

145

16

463

370

672

380

95

MAX

750

450

2000

1500

1500

1350

750

Elaborazioni CREA-PB su dafti Eurostat e PSP 23-27

FRANCIA:
solo Francia metropolitana (Hexagone + Corsica)

SVEZIA:
impegno annuale negli eco-schemi

SPAGNA:
premio a UBA per allevamento




I I I I I II | pagamenti per il mantenimento del biologico
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Elaborazioni CREA-PB su dafti Eurostat e PSP 23-27

FRANCIA:
solo Francia metropolitana (Hexagone + Corsica)

FRANCIA e SVEZIA:
impegno annuale negli eco-schemi

AUSTRIA e SVEZIA:
no differenziazione conversione/mantenimento




Elementi di differenziazione, cumulabilita, demarcazione

)

AUSTRIA

4

e Pagamenti aggiuntivi (50-400 €/ha) opzionali per creazione aree biodiversita, coltivazione varieta rare,
superfici con elevata pendenza, ecc.

e Divieto di sovrapposizione con alcuni interventi ACA
¢ Demarcazione con programma settoriale apicoltura

¢ Riduzione di alcune componenti dell’eco-schema «Protezione contro I'erosione nel vino, nella frutta e nel
luppolo»

~

FRANCIA

4

¢ Eco-schema che premia adozione di pratiche agroecologiche, ottenimento di certificazioni ambientali (tra cui
il biologico), mantenimento di elementi di biodiversita

GERMANIA

e Alcuni Land: introduzione solo per i primi due anni

¢ Riduzione dei pagamenti in caso di sovrapposizioni con alcuni eco-schemi

¢ |n caso di sovrapposizione con alcune ACA, erogazione solo del pagamento piu elevato (no cumulabilita)
¢ Alcuni Land: degressivita oltre i 100 ha di superficie impegnata

e Costi di transazione (40-50 €/ha, max 600 €/azienda) scorporati dal pagamento

~

SPAGNA

_/

¢ Alcune Comunidad: non differenziazione tra conversione e mantenimento, degressivita del pagamento oltre
una certa superficie

1

D

SVEZIA

>

¢ || pagamento puo variare annualmente tra il 90 e il 110% dell’importo unitario fissato nel Piano




Alcune considerazioni conclusive
N
e

Target 25%: ancora lontano? La media UE al 2020 € 9,1%
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Grazie per l'attenzione
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Filippo.chiozzotto@crea.gov.it
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